INSTITUIT SACRAMENTA, scilicet determinavit efficaciter existentiam sacramentorum. Conceptus institutoris sacramentorum haec duo comprehendit: ut existere faciat et signum significans gratiam, et signum conferens gratiam. Primum exigit ut institutor decernat quatenus sint *gratiae significandae*, et *vim* eas *significandi* signis sensibilibus imponat. Secundum exigit ut institutor illis signis, quae iam significant gratiam, *vim* tribuat *eandem conferendi*. Haec tria dicimus fecisse Christum, quoad omnia sacramenta, voluntate sua humana.

IMMEDIATE, scilicet directe per se, non per alium, fecit Christus haec tria quae diximus. Huic immediationi non ob-

<sup>1</sup> Triplicem hanc potestatem agnoscit S.Th., 3 q.64 a.3s; cf. SUÁREZ, *In* 3 q.22 disp.47 s.1.

stat, quod Christus alicui commiserit facultatem ritum exterum accuratius determinandi; ita tamen ut ille ritus debuerit habere significationem et efficaciam ab ipso Christo iam praefinitas. In hoc enim casu Christus revera per se et directe decrevisset *gratiam significandam*, imposuisset ritui *significationem* eique *vim sanctificandi* tribuisset<sup>2</sup>.

**140. Adversarii.** *Protestantes* negarunt sacramenta habere originem divinam aut a Christo. "Confirmatio et extrema unctio sunt ritus accepti a patribus; propterea non est inutile, hos ritus discernere a superioribus [a baptismo, absolutione, Eucharistia], qui habent expressum mandatum Dei et clarissimam promissionem gratiae"<sup>3</sup>. "Reliqua sacramenta [praeter baptismum et coenam dominicam] caeremoniae potius sunt; nihil enim initiunt in Ecclesia Dei. Unde non immerito locum moventur; non enim a Deo instituta sunt, ut aliquid eis in Ecclesia initiemus"<sup>4</sup>.

*Modernistae* tenuerunt sacramenta a Christo non nisi mediate fuisse instituta, sicut et ipsam Ecclesiam. Cf. D 2039-2051 2088.

SCOTUS et multi *Scotistae* negarunt Christum secundum quod est homo instituisse sacramenta, quatenus non admittebant Christum potuisse humana sua voluntate coniungere infallibiliter efficaciam gratiae cum determinato signo sensibili electo a sua humana voluntate. Sic etiam BIEL<sup>5</sup>.

<sup>2</sup> Disputatum est a theologis quid requiratur ad hoc ut aliquis vere possit dici institutor sacramenti. Supponunt enim Deum potuisse alicui tribuere potestatem designandi materiam vel formam alicuius sacramenti. Quo in casu, alii tenent id non sufficere ut ille censatur institutor sacramenti; sic inter alios SCOTUS (*In* 4 d.1 q.3 a.2), DURANDUS (*In* 4 d.2 q.1), BIEL (*In* 4 d.2 a.3 dub.2) et VÁZQUEZ (*In* 3 disp.135 ep.2). Alii e contrario tenent id revera sufficere; sic inter alios SUÁREZ (*In* 3 q.64 disp.12 s.2) et LUGO (*De sacramentis in genere* disp.7 s.2 n.24); cf. S.Th., 3 q.64 a.4. Hac occasione accurate distinguit LUGO (l.c. n.29-36), quid requiratur ut aliquis vere censatur institutor sacramenti, statuitque ea fere quae in textu dicimus. Cf. etiam de hac re, J.P. HAREN, *Christus secundum quod homo instituit sacramenta*: ThSt 7 (1946) 189-212.

<sup>3</sup> MÉLANCHTON, *Apologia Confessionis Augustanae* a.13: *Corpus Reformatorum* 27, 286s.

<sup>4</sup> ZWINGLIUS, *De vera et falsa religione: Opera* 3, 231.

<sup>5</sup> SCOTUS, *In* 4 d.1 q.3; HIERONYMUS A MONTEFORTINO, *In* 3 q.64 a.3; FRASSEN, *Scotus Academicus* 10 disp. proem. a.2; G.BIEL, *In* 4 d.1 q.2 dub.2. Scotus admittit et Christum secundum quod est Deus omnia sacramenta instituisse, et Christum secundum quod est homo causam fuisse meritoriam efficaciae sacramentorum. Plures antiquiores theologi ita loquuntur, ut videantur negare quaedam sacramenta instituta esse immediate a Christo. Ipsi autem, quamvis obscure loquantur ex defectu terminologiae et sufficientis evolutionis problematis, potius agunt de determinatione materiae et formae uniuscuiusque signi sacramentalis. Cf. L.GUILLAUME, *De institutione sacramentorum et speciatim confirmationis iuxta Alexandrum Halensem, O.F.M.*: Ant 2 (1927) 437-468; J.BITREMIEUX, *L'institution des sacrements d'après Alexandre de Hales*: EphThLov 9 (1932) 234-251; *L'institution des sacrements d'après saint Bonaventure*: EtFranc 35 (1933) 129-152, 225-240, 337-365; H.BARIL, *La doctrine de saint Bonaventure sur l'institution des sacrements* (Montreal 1954); FR.SCHOLZ, *Die Lehre von der Einsetzung der Sakramente nach Alexander von Hales* (Breslau 1940). Praecipuos textus horum auctorum collegit LENNERZ, 483-498.

141. **Doctrina Ecclesiae.** *Conc. Tridentinum* sess.7 cn.1 (D 844): "si quis dixerit, sacramenta Novae Legis non fuisse omnia a Iesu Christo Domino Nostro instituta..., anathema sit". Hic canon ortum habuit in primo ex articulis quos theologo addiderunt priori elencho errorum Protestantium: "Omnia sacramenta non esse a Christo instituta"<sup>6</sup>. Priori redactioni canonis tantum addita sunt verba "Domino Nostro". Hoc ergo canone damnatur sententia protestantica, quae originem divinam quorundam sacramentorum negabat; non tamen damnatur ulla doctrina theologorum. Hinc definitur in canone nullum esse sacramentum, quod non sit a Christo institutum, saltem secundum quod Christus est Deus; de Christo institutore *secundum quod est homo*, nihil dicitur. Ex alia parte sensus canonis extenditur ad institutionem *immediatam* omnium sacramentorum a Christo. Hoc enim Protestantes reapse negabant (quamvis hac voce non uterentur); quod aliunde ab omnibus theologis illius temporis defendebatur. Ceterum hanc immediatam institutionem expresse Christo tribuit Concilium quoad Eucharistiam sess.13 cp.1 et 2 (D 874s); quoad paenitentiam sess.14 cp.1 et cn.1 (D 894 911); quoad extremam unctionem sess.14 cp.1 et cn.1 (D 908 926); quoad ordinem sess.23 cp.1 et cn.3 (D 957 963); quoad matrimonium sess.24 cn.1 (D 971; cf. 969)<sup>7</sup>.